



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO 2006/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.580.629.738,00	1.920.345.079,63	349.729.961,78	18,21	1.801.077.387,51	93,79	119.267.692,12
RECEITA TRIBUTÁRIA	351.544.478,00	381.273.748,00	77.688.906,83	20,38	396.978.518,00	104,12	-15.704.770,00
Impostos	344.183.787,00	372.949.162,00	71.699.356,20	19,22	389.676.626,86	104,49	-16.727.464,86
Taxas	7.360.691,00	8.324.586,00	5.989.550,63	71,95	7.301.891,14	87,71	1.022.694,86
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	47.599.800,00	84.260.680,00	13.536.327,22	16,06	65.775.755,51	78,06	18.484.924,49
Contribuições Sociais	47.599.800,00	84.260.680,00	13.536.327,22	16,06	65.775.755,51	78,06	18.484.924,49
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	7.838.000,00	20.107.298,23	11.169.611,96	55,55	32.059.932,77	159,44	-11.952.634,54
Receitas Imobiliárias	65.501,00	65.501,00	53.864,20	82,23	199.618,50	304,76	-134.117,50
Receitas de Valores Mobiliários	7.769.998,00	20.039.296,23	11.115.747,76	55,47	31.860.314,27	158,99	-11.821.018,04
Receitas de Concessões e Permissões	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
Outras Receitas Patrimoniais	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	44.350,00	44.350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.350,00
Receita da Produção Vegetal	14.750,00	14.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.750,00
Receita da Produção Animal e Derivados	29.600,00	29.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.600,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	40.500,00	6.956.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.956.740,00
Receita da Indústria de Transformação	40.500,00	6.956.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.956.740,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	13.920.071,00	15.821.652,32	3.870.278,01	24,46	14.556.109,01	92,00	1.265.543,31
Receita de Serviços	13.920.071,00	15.821.652,32	3.870.278,01	24,46	14.556.109,01	92,00	1.265.543,31
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.157.087.639,00	1.408.650.711,08	232.054.964,72	16,47	1.266.096.785,90	89,88	142.553.925,18
Transferências Intergovernamentais	1.039.347.295,00	1.203.392.635,61	224.542.417,00	18,66	1.209.578.730,80	100,51	-6.186.095,19

Continua (1 de 4)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO 2006/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	-90.000,00	0,00	30.040.096,39	0,00	-30.040.096,39
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	117.740.344,00	205.258.075,47	7.602.547,72	3,70	26.477.958,71	12,90	178.780.116,76
Transferências para combate à Fome	1.700.000,00	1.700.000,00	-48.752,30	-2,87	0,00	0,00	1.700.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.554.900,00	3.229.900,00	11.409.873,04	353,26	25.610.286,32	792,91	-22.380.386,32
Multas e Juros de Mora	2.554.900,00	2.729.900,00	713.969,07	26,15	3.456.549,27	126,62	-726.649,27
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	9.293.556,39	0,00	11.599.458,81	0,00	-11.599.458,81
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	870.176,51	0,00	8.821.800,49	0,00	-8.821.800,49
Receitas Diversas	0,00	500.000,00	532.171,07	106,43	1.732.477,75	346,50	-1.232.477,75
RECEITAS DE CAPITAL	227.432.877,00	233.889.775,00	48.143.443,05	20,58	262.205.518,68	112,11	-28.315.743,68
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	149.374.827,00	149.374.827,00	12.311.702,00	8,24	90.590.219,66	60,65	58.784.607,34
Operações de Crédito Internas	86.030.503,00	86.030.503,00	9.261.022,00	10,76	71.585.359,66	83,21	14.445.143,34
Operações de Crédito Externas	63.344.324,00	63.344.324,00	3.050.680,00	4,82	19.004.860,00	30,00	44.339.464,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	23.860,00	0,00	23.860,00	0,00	-23.860,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	23.860,00	0,00	23.860,00	0,00	-23.860,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	257.128,75	0,00	656.711,31	0,00	-656.711,31
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	257.128,75	0,00	656.711,31	0,00	-656.711,31
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	78.058.050,00	84.514.948,00	35.550.752,30	42,06	170.934.727,71	202,25	-86.419.779,71
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua (2 de 4)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO 2006/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências de Convênios	78.058.050,00	84.514.948,00	35.550.752,30	42,06	170.934.727,71	202,25	-86.419.779,71
Transferências para Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado do Banco do Brasil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	1.808.062.615,00	2.154.234.854,63	397.873.404,83	18,47	2.063.282.906,19	95,78	90.951.948,44
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(III)=(I+II)	1.808.062.615,00	2.154.234.854,63	397.873.404,83	18,47	2.063.282.906,19	95,78	90.951.948,44
DÉFICIT(IV)	-	-	-	-	70.500.613,19	-	-
TOTAL(V)=(III+IV)	1.808.062.615,00	2.154.234.854,63	397.873.404,83	18,47	2.133.783.519,38	99,05	20.451.335,25
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	110.231.106,96	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	1.335.804.849,00	233.401.023,29	1.569.205.872,29	293.738.457,18	1.532.776.466,35	342.463.990,16	1.530.819.893,18	97,55	38.385.979,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	892.924.001,00	19.553.388,87	912.477.389,87	193.391.017,39	905.383.372,61	193.625.475,27	905.383.372,61	99,22	7.094.017,26

Continua (3 de 4)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO 2006/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	54.936.625,00	-10.161.341,92	44.775.283,08	11.450.039,51	44.752.828,35	11.450.039,51	44.752.828,35	99,95	22.454,73
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	387.944.223,00	224.008.976,34	611.953.199,34	88.897.400,28	582.640.265,39	137.388.475,38	580.683.692,22	94,89	31.269.507,12
DESPESAS DE CAPITAL	467.457.766,00	227.594.529,85	695.052.295,85	92.647.540,01	607.012.361,16	157.836.632,74	602.963.626,20	86,75	92.088.669,65
INVESTIMENTOS	411.288.340,00	219.198.454,38	630.486.794,38	79.247.612,19	542.672.852,56	144.436.704,92	538.624.117,60	85,43	91.862.676,78
INVERSÕES FINANCEIRAS	68.010,00	-68.010,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA	56.101.416,00	8.464.085,47	64.565.501,47	13.399.927,82	64.339.508,60	13.399.927,82	64.339.508,60	99,65	225.992,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.800.000,00	-4.800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	1.808.062.615,00	456.195.553,14	2.264.258.168,14	386.385.997,19	2.139.788.827,51	500.300.622,90	2.133.783.519,38	94,24	130.474.648,76
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO(VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	1.808.062.615,00	456.195.553,14	2.264.258.168,14	386.385.997,19	2.139.788.827,51	500.300.622,90	2.133.783.519,38	94,24	130.474.648,76
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (X) = (VIII + IX)	1.808.062.615,00	456.195.553,14	2.264.258.168,14	386.385.997,19	2.139.788.827,51	500.300.622,90	2.133.783.519,38	94,24	130.474.648,76

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil